Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
муниципальное образование «Кручено-Балковское  сельское поселение»
Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.03.2024
	№ 69

	с. Крученая Балка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 17.10.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кручено-Балковского сельского поселения», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Кручено-Балковского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Кручено-Балковского
сельского поселения                                                                        И.М. Степанцова

[bookmark: bookmark3]Приложение
к постановлению
Администрации
Кручено-Балковского сельского поселения
от 28.03.2024 № 69

ОТЧЕТ
 о реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда» за 2023 год

Муниципальная программа Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 26.11.2018 № 124
Программа Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда» на 2023 год состоит из одной подпрограммы «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» и одного мероприятия «Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры путем ремонта и дооборудования техническими средствами адаптации».

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный 2023 год

В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Кручено-Балковского сельского поселения, в рамках реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда», утвержденной постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 26.11.2018 № 124 (далее – муниципальная программа), ответственными исполнителем в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
Обеспечено создание благоприятных условий по доступности приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и /или приоритетных проектах (программах), а также сведения о достижении контрольных событий
 муниципальной программы
Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» предусмотрена реализация 1 основных мероприятий и 1 контрольного события.
         Основное мероприятие 1.1.  «Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации» выполнено. Социально-значимые объекты на территории Кручено-Балковского сельского поселения, а именно: МБОУ СОШ с. Крученая Балка №17, Отделение почтовой связи, Администрация Кручено-Балковского сельского поселения, обустроены элементами доступности (оснащены пандусами, визуальными средствами информации - в Администрации сельского поселения установлена мнемосхема помещения администрации).
Все мероприятия подпрограммы 1 реализованы в соответствии с планом реализации муниципальной программы на 2023 год. Исполнено 1 контрольное событие, запланированное подпрограммой.
      	Достижение целей и задач муниципальной программы оценивается на основании контрольных событий, которые выполнены в установленный срок.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в таблице № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

           Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы не зафиксировано.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

           Бюджетные ассигнования местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Доступная среда» не планировались.

		Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2023 год

   Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 3 показателя, из них по 3 показателям фактические значения соответствуют плановым.
   Показатель 1 «Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов Кручено-Балковского сельского поселения» – плановое значение – 83,0 процентов, фактическое значение –83,0 процентов.
    Показатель 1.2 «Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры» – плановое значение – 100,0 процентов, фактическое значение – 100,0 процентов.
    Показатель 1.1. «Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» – плановое значение – 100,0 процентов, фактическое значение – 100,0 процентов.
    Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы с обоснованиями отклонений по показателям приведены в таблице № 3 к отчету о реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда» за 2022 год.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Степень достижения целевого показателя 1 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 2 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 1.1 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.
2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
В 2023 году из 2 основных мероприятий муниципальной программы
в полном объеме исполнено 2. Таким образом, степень реализации основных мероприятий составляет 1 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет 0,0.
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1,0/0,0 = 0,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является низкий.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 0,0 х 0,2 = 0,8, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является удовлетворительным.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2023 году муниципальная программа реализуется в соответствии с постановлением администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 26.11.2018 № 124  «Об утверждении муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда».
Выводы:
- запланированные мероприятия муниципальной программы на 2023 год выполнены в полном объеме.
Предложение:
Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Доступная среда» является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей, а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

           Таблица 1
СВЕДЕНИЯ
 о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда»

	1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Кручено-Балковском сельском поселении
	процентов
	82
	83,0
	83,0
	–

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	–

[bookmark: Par1520]Таблица 2
СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Доступная среда»

	1.1.
	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры путем ремонта и дооборудования техническими средствами адаптации
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	100,0%

	100,0%

	-

[bookmark: Par1596]

Таблица 3
СВЕДЕНИЯ
[bookmark: bookmark4]о реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Доступная среда»
за 2023 год

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Срок реализации (дата)
	Объем расходов за 2023 год
 (тыс. руб.)

	всего
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	вне- бюд- жет- ные источники

	Подпрограмма 1. «Доступная среда» «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1 Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры путем ремонта и дооборудования техническими средствами адаптации
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	создание условий для беспрепятственного доступа  инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта.
	весь период
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

Таблица 4
Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Доступная среда» за 2023 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
«Доступная среда»
	Всего<3>
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 1
Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Заполняется в приложение при наличии средств.
<3> По основным мероприятиям подпрограмм, приоритетным основным мероприятиям,  и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой» сумма должна соответствовать данным Таблицы 7
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 3 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ , приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Ðîñòîâñêàÿ îáëàñòü

Ñàëüñêèé ðàéîí

ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå «Êðó÷åíî

-

Áàëêîâñêîå  ñåëüñêîå ïîñåëåíèå»

Àäìèíèñòðàöèÿ Êðó÷åíî

-

Áàëêîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

28

.0

3

.20

24

¹

69

ñ. Êðó÷åíàÿ Áàëêà

Îá

óòâåðæäåíèè îò÷åòà î ðåàëèçàöèè

ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû

Êðó÷åíî

-

Áàëêîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«

Äîñòóïíàÿ ñðåäà

» çà

20

23

ãîä

В соответствии с постановлением Администрации

Кручено

-

Балковского

сельского поселения

от

17.10.2018

№

101

«Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Êðó÷åíî

-

Áàëêîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ»

,

ï î ñ ò à í î â ë ÿ þ:

1.

Утвердить отчет о реализации муниципальной программы

Кручено

-

Балковского

сельского поселения «

Доступная среда

» за 20

23

год согласно

приложению к настоящему

постановлени

ю.

2.

Разместить настоящее

постановл

ени

е

на официальном Интернет

-

сайте Администрации

Кручено

-

Балковского

сельского поселения.

3

. Контроль за исполнением настоящего

постановл

ени

я оставля

ю за

собой.

Г

лав

а Администрации

Кручено

-

Балковского

сельского поселения

И.М. Степанцова